
 

   

 
 
 
建设项目环境影响报告表 

 
 

 
 
 

 
项目名称：台州市来奇镜片有限公司年产 300 万副眼镜片技 

改项目                                      
建设单位：              台州市来奇镜片有限公司             
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

杭 州 忠 信 环 保 科 技 有 限 公 司 
编制日期：2020 年 08 月 

 



 

   

 

 

 

 

 



 

   

目   录 
一、建设项目基本情况表 ........................................................................................... 1 
[...]
2.25 120                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 达标 

（2）预测分析 

本次评价大气预测采用《环境影响评价技术导则-大气环境》HJ2.2-2018 中附录 A

中推荐模式中的估算模式，使用 AERSCREEN 模型进行估算。 

项目估算模型参数表，见表 7-2。 

 

 



台州市来奇镜片有限公司年产 300 万副眼镜片技改项目 

杭州忠信环保科技有限公司 36 杭州市申花路 789 号剑桥公社 F 座 506 室 

表 7-2 估算模型参数表 

参数 取值 

城市/农村选项 
城市/农村 城市 

人口数（城市选项时） 120 万人 

最高环境温度/℃ 40.6 

最低环境温度/℃ -5.7 

土地利用类型 城市 

区域湿度条件 潮湿 

是否考虑地形 
考虑地形 □是 ■否 

地形数据分辨率/m / 

是否考虑岸线熏

烟 

考虑岸线熏烟 □是 ■否 
岸线距离/km / 

岸线方向/° / 

项目点源参数表，见表 7-3。 

表 7-3 点源参数表 

编号 名称 

排气筒底部中心坐标

/m 
排气筒

底部海

拔高度

/m 

排气

筒高

度/m 

排气筒

出口内

径/m 

烟气流

速（m/s） 

烟气

温度

/℃ 

年排放

小时数

/h 

排放

工况 
污染

物 
排放速

率 kg/h 
UTMX UTMY 

1#排
气筒 

注塑废

气 
351575.1 3176248.8 5 15 0.25 12.4 25 6000 正常 

非甲

烷总

烃 
0.0002 

2#排
气筒 

染色、强

化及烘

干废气 
351604.6 3176266.9 5 15 0.6 16.1 25 2400 正常 

非甲

烷总

烃 
0.034 

项目面源参数表，见表 7-4。 

表 7-4 生产车间面源参数表 

编

号 
名称 

面源起点坐标/m 
面源海

拔高度

/m 

面源

长度

/m 

面源

宽度

/m 

与正北

向夹角

/° 

面源

有效

排放

高度

/m 

年排放

小时数

/h 

排放

工况 
污染物

名称 
排放速

率 kg/h UTMX UTMY 

1 车间 1F 
351584.68 3176257.75 5 42 24 0 

5 6000 正常 
非甲烷

总烃 
0.0002 

2 车间 3F 13 2400 正常 
非甲烷

总烃 
0.015 

废气排放估算模型计算结果见表 7-5。 

 



台州市来奇镜片有限公司年产 300 万副眼镜片技改项目 

杭州忠信环保科技有限公司 37 杭州市申花路 789 号剑桥公社 F 座 506 室 

表 7-5 废气排放估算模型计算结果 

类型 排放源 污染物名称 
下风向最大质

量浓度落地距

离(m) 

下风向最大质量浓

度 (mg/m3) 
占标率% 

D10%最远距离

（m） 

点源 1#排气筒 非甲烷总烃 19 1.85E-05 0.00 0 

点源 2#排气筒 非甲烷总烃 56 2.10E-03 0.10 0 

面源 车间 1F 非甲烷总烃 24 2.27E-04 0.01 0 

面源 车间 3F 非甲烷总烃 24 8.45E-03 0.42 0 

由上表可知，项目排放废气最大地面浓度占标率 Pmax=0.42%，Pmax＜1%，因此确

定项目评价等级为三级。 

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）中 8.1 条说明：三级评价

项目不进行进一步预测与评价。项目废气正常排放对周围大气环境影响较小。 

（2）无组织排放废气防护距离 

①大气防护距离 

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）中规定，对于项目厂界浓

度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度

限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域

外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。 

根据 AERSCREEN 估算模型预测结果，本项目厂界浓度满足污染物厂界浓度限值，

且厂界外大气污染物贡献浓度未超过环境质量浓度限值，故本项目无需要设置大气环境

防护距离。 

②卫生防护距离 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）的要求，无组

织排放源所在的生产单元与居住区间应设置卫生防护距离。卫生防护距离可由下式计算： 

( ) DC

m

C LrBL
AC

Q 50.0225.01
+=

 

式中： mC ——污染物的标准浓度限值，mg/m3； 

cQ ——污染物无组织排放量，kg/h； 

L ——卫生防护距离，m； 

r ——无组织排放源所在生产单元的等效半径，m； 

DCBA 、、、 ——卫生防护距离计算系数，可从 GB/T13201-91 中查取。 



台州市来奇镜片有限公司年产 300 万副眼镜片技改项目 

杭州忠信环保科技有限公司 38 杭州市申花路 789 号剑桥公社 F 座 506 室 

根据本项目非甲烷总烃的无组织排放源强，及所在生产单元的等效半径和相应的标

准浓度限值预测污染物卫生防护距离。卫生防护距离计算结果见表 7-6。 

表 7-6 无组织源参数及计算卫生防护距离 

位置 
长 

（m） 
宽 

（m） 
主要污染因子 

环境标准

（mg/m³） 

无组织排

放速率

（kg/h） 
卫生防护距离值（m） 

生产车间 42 24 非甲烷总烃 2.0 0.0152 0.335 50 

根据上述结果，最终确定项目生产车间卫生防护距离为 50m。根据现场踏勘，在

卫生防护距离范围内无学校、居民点等环境敏感点。因此，周围环境符合卫生防护距离

要求。 

7.2.2 水环境影响分析 

根据工程分析，本项目废水主要有生产废水和生活污水。本项目清洗废水和废气处

理废水等生产废水经厂区内预处理设施处理达标后，与纯水机浓水、经化粪池预处理的

生活污水一同纳管排放，最后经椒江区前所污水处理厂处理达标后排放。纳管标准参照

执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，其中氨氮、磷执行《工业企业

废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）。目前椒江区前所水处理有限公

司出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准，待

提标后排放执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表(试行)》中的准地表水

Ⅳ类标准。 

（1）达标可行性分析 

废水处理工艺： 

生产废水 调节池 混凝沉淀 达标纳管排放
上清液

压滤
干化污泥交有

资质单位处置

药剂

中和池

药剂

SBR池

 

图 7-1 废水处理工艺流程图 

处理工艺说明： 

生产废水首先在调节池混合收集，而后进入混凝沉淀池进行混凝沉淀，上清液经中

和池调节 pH 值，再进入 SBR 池进行生物降解处理，最终处理后尾水经标准排放口达



台州市来奇镜片有限公司年产 300 万副眼镜片技改项目 

杭州忠信环保科技有限公司 39 杭州市申花路 789 号剑桥公社 F 座 506 室 

标纳管排放。沉淀污泥以及生化剩余污泥由泵抽至压滤机进行压滤干化处理，干化后的

污泥袋装后交有资质单位进行安全处置。 

项目清洗废水及废气处理废水等生产废水经处理设施处理后达标可行性分析具体

如下表。 

表 7-7 废水处理设施各单元处理预期效果 

名称 
废水产生

量 
污染物质 

产生浓度

（mg/L） 

混凝沉淀+SBR 
纳管标准 

去除效率% 
出水水质

（mg/L） 

染色前清洗

废水 
1.4t/次 

CODCr 300 40 180 500 

SS 50 / / 400 

染色后清洗

废水 
1.44t/d 

CODcr 800 70 240 500 

氨氮 35 25 26 35 

镀膜前清洗 1.44t/d CODcr 100 20 80 500 

废气处理废

水 
4t/次 

CODcr 2000 78 440 500 

氨氮 40 25 30 35 

由上表可知，生产废水进入污水站处理后可做到达标纳管排放。 

（1）废水情况及评价等级判定 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），建设项目地表水环境

影响评价工作等级划分见表 7-8。 

表 7-8 地表水环境影响评价工作等级分级表 

评价等级 
判定依据 

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d） 水污染物当量数 W/（无量纲） 
一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 
二级 直接排放 其他 
三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 
三级 B 间接排放 - 

对照上表，本项目废水经处理后纳管，最终经台州市椒江区前所水处理有限公司处

理后排放。因此本项目地表水评价等级为三级 B，可不进行水环境影响预测。 

（2）依托污水处理设施环境可行性评价 

项目废水排放量为 2692t/a，经预处理后达标纳管排放，不会对污水处理厂造成较

大的水质水量冲击。 

（3）建设项目污染物排放信息 

 



台州市来奇镜片有限公司年产 300 万副眼镜片技改项目 

杭州忠信环保科技有限公司 40 杭州市申花路 789 号剑桥公社 F 座 506 室 

表 7-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水 
类别 

污染物种类 
排放 
去向 

排放

规律 
污染治理

设施 
排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口

类型 

1 生活污水 
CODCr、

NH3-N 
前所水处

理有限公

司 

间接

排放 

化粪池 
LQ001 是 

企业总

排口 
2 生产废水 

CODCr、

NH3-N、SS 
混凝沉淀

+SBR 

表 7-10 废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口

编号 

排放口经纬度 
废水排放

量（万吨

/a） 

排放

规律 
间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L） 

1 LQ001 351555.55 3176311.87 0.2692 间接 全天 
椒江区前所水

处理有限公司 

CODCr 50 

NH3-N 5 

SS 10 

表 7-11 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 国家或地方污染排放标准及其他按规定商定的排放协议 

1 LQ001 

CODCr 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准 
500 

SS 400 

NH3-N 《工业企业废水氮、磷污染物间接

排放限值》（DB33/887-2013） 
35 

表 7-12 废水污染物排放信息表（新建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度
mg/L 日排放量 t/a 全厂年排放量 t/a 

1 LQ001 

CODCr 50 4.50E-04 0.135 

NH3-N 5 4.33E-05 0.013 

SS 10 9.0E-05 0.027 

全厂排放口合计 

CODCr 0.135 

NH3-N 0.013 

SS 0.027 

7.2.3 声环境影响分析 

根据总平面布置图以及车间内平面布置图，本项目噪声污染源可看作车间整体声源。

本次评价采用 Stueber 整体声源模式；冷却塔位于生产厂房屋顶，可作为点声源。 

Stueber 整体声源模式的基本思路：将较大范围分布的复杂声源（如生产车间）看

作一个声源，称为整体声源。预先求得该整体声源的声功率级，然后计算该整体源辐射



台州市来奇镜片有限公司年产 300 万副眼镜片技改项目 

杭州忠信环保科技有限公司 41 杭州市申花路 789 号剑桥公社 F 座 506 室 

的声能在向受声点传播过程中由各种因素引起的衰减，最后求得预测受声点的噪声级。

受声点的预测声级按下式计算： 

𝐿𝐿𝑃𝑃 = 𝐿𝐿𝑤𝑤 − ∑𝐴𝐴𝑖𝑖 

式中：Lp ——受声点预测声压级； 

LW ——整体声源的声功率级； 

∑Ai ——声传播方向上各因素引起声能量的总衰减量； 

声波在传播过程中能量衰减的因素较多。在预测时，为留有较大的余地，以噪声对

环境最不利的情况为前提，只考虑屏障衰减、距离衰减，其他因素的衰减，如空气吸收